Inter eos qui fulgent episcopalibus insulis commendatissimi habentur *Antonius M<sup>a</sup> Claret*, archiepiscopus trajanopolitanus, piorum librorum indefessus compositor, cuius opera institutæ fuere *Libraria religiosa* Barchinonensis et *Academia vulgo de S. Miguel*; obiit an. 1870; *Arboli*, Gaditanus profundus philosophus; *Antolinus Monescillo* gienensis antistes, nunc archiepiscopus valentinus, qui præter innumeræ fere sive conciones, sive pastorales epistolas, scripsit *Manual del seminarista*, et alia; *Dominicus Costa et Borras*, mortuus an. 1863 archiepiscopus tarragonensis, libertatis Ecclesiæ defensor egregius; quibus adjungendi sunt *Judas Romo*, hispalensis antistes, auctor operis *Independencia de la Iglesia de España*, et *Felix Torres Amat*, præsul asturicensis, Bibliæ sacræ in linguam hispanam traductor, eum siquidem ab erroribus in quos in-

ciderat resipuisse nonnulli affirmant. Historiam P. Marianæ tabulis chronologicis exornavit et auxit *Sabau y Blanco* epis- copus oxomensis; ac Sermones pro toto anno typis commisit *D. Ildefonsus Infante* tenerifensis antistes, ordinis S. Benedicti.

Commemorare debemus e Societate Jesu Patrem *Josephum Mach*, operum *Tesoro del sacerdote* et *Maná del cristiano* auctorem, alia bene multa, Dei auxilio, meditantem, *Josephum Fernandez Cuevas*, cuius est opus *Institutiones philosophiæ*, et *Fidelem Fita* linguarum tam orientalium quam occidentalium, necnon antiquitatis notitia conspicuum.

Satis noti sunt *Maginus Ferrer*, Mercenarius, adversus liberales fervidus dimicator; *Joannes Troncoso*, trinitarius discalceatus, plurimorum concionum voluminum auctor elegans; *Joannes Gonzalez*, carmelitanus, Ecclesiæ vallisoletanæ cantor, sermonum pro toto anno scriptor politus, sicut et *Felix Lazaro Garcia*, Segoviensis, presbyter sacerularis, qui una cum *D. Atilano Melguizo* ordinis S. Bernardi, 20 sermonum volumina evulgau- runt; denique *Dominicus Diez*, parochus diecesis calaguritanæ, moralista haud innobilis; *Jacobus Almera* geologus eruditus, et *Raymundus Alsina*, qui cursum theologie moralis edidit Celsonæ, ubi nunc seminarii episcopalnis professorem agit.

Plurima historica, philosophica sive polemica elaborarunt *D. Vincentius La Fuente*, Universitatis matritensis professor, *Joannes Emmanuel Orti y Lara*, in eadem civitate philosophiæ traditor, et *Michael Sanchez*, presbyter, qui omnes Matriti degunt et calamum impense stringere pergunt.

Memorari haud parva cum laude debent *Jac. Josephus Mazo*, vallisoletanæ Ecclesiæ canonicus magistralis, ob acceptissimum catechismum, et accuratam historiam religionis, seu potius biblicam, et *Franciscus Caminero Muñoz*, presbyter, Palentinus, qui valde utile scripsit Manuale isagogicum in sacram Scripturam.